
FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 129

SUMUNTÁN Nº 36 (2018); p. 129 - 150
I.S.S.N.: 1132-6956

Manuel Amezcua

FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA 
DE JAÉN EN LA SECCIÓN DE VARIOS DEL 

ARCHIVO HISTÓRICO DIOCESANO DE JAÉN

RESUMEN
Se presenta un catálogo de los documentos 
parcialmente inventariados en la sección 
de “Varios” del Archivo Histórico 
Diocesano de Jaén. La documentación se 
refiere a pueblos de la comarca de Mágina 
y otras comarcas giennenses. Contiene 
información sobre asuntos parroquiales: 
economía, fundaciones, sacramentos, etc. 
Datan principalmente de los siglos XVIII-
XIX. Se acompañan índices de materias, 
onomástico y topográfico.

SUMMARY 
A catalog of the partially inventoried 
documents is presented in the 
“Miscellaneous” section of the Diocesan 
Historical Archive of Jaén. The 
documentation refers to towns in the 
Mágina region and other regions of the 
province of Jaén. Contains information 
about church matters: economy, 
foundations, sacraments, etc. They date 
mainly from the XVIII-XIX centuries. 
Indexes of subjects, onomastic and 
topographic are included.

Introducción 

La sección de “Varios” del Archivo Histórico Diocesano de Jaén com-
prende una extensa y heterogénea documentación que en su mayor 

parte ocupa las tres últimas salas de las galerías altas de la Catedral de 
Jaén. La sección surgió en buena parte como resultado del traslado de los 
fondos a su emplazamiento actual, a finales de los 70, tras la reconstruc-
ción del espacio para uso como Archivo (Ortega Sagrista y col, 1977). 
Una parte de los legajos perdieron los tejuelos indicativos de su contenido 
y se ubicaron provisionalmente en cajas sin etiquetar para su posterior 
ordenación y catalogación. 

A principios de los ochenta el Dr. José Melgares Raya, Canónigo 
Archivero, me encargó que realizase una propuesta de ordenación de esta 



130 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

sección, siguiendo el modelo que con su supervisión se había establecido 
en otras secciones del Archivo (Amezcua y col, 1999; Amezcua, 2000). 
En realidad se trataba más bien de realizar un inventario de documentos 
que facilitase su reubicación en las secciones de procedencia y por tan-
to una catalogación posterior de carácter permanente. Se catalogaron las 
seis primeras cajas, pero la iniciativa no tuvo continuidad, por lo que la 
amplia sección de Varios permaneció con sus fondos mayoritariamente 
invisibilizados.

No obstante y considerando que una buena parte de la documenta-
ción se refiere a pueblos de la comarca de Sierra Mágina y colindantes, 
he considerado la pertinencia de publicar el repertorio, a pesar de estar 
incompleto, con el fin de facilitar su uso a los investigadores interesados 
en este fondo. 

El repertorio se ordena en función del número de cada caja, inicián-
dose cada entrada con una numeración general correlativa para facilitar 
la localización de los documentos a través de los índices que se incluyen 
al final del mismo. Dentro de cada caja, los documentos se ordenan cro-
nológicamente, de manera que la signatura del documento (VA), indica 
el número de caja seguido del número de documento dentro de la misma. 
Tras la signatura y en el mismo renglón se incluye el año y la materia en 
mayúsculas. Finalmente aparece debajo una breve descripción del asunto 
tratado en el documento.

El presente catálogo incorpora un total de 109 documentos, que en 
su mayoría tratan de asuntos parroquiales, como colecturía y subsidios, 
censos, entierros, testamentos, fundaciones y cofradías. De manera más 
concreta aparecen mencionados conventos, hospitales, ermitas y santua-
rios, fiestas locales, hermandades y cofradías, obras pías, obras parro-
quiales, ornamentos, etc. La mayor parte de los pueblos de Sierra Mágina 
aparecen testimoniados, además de otros muchos de la provincia de Jaén, 
especialmente de las comarcas colindantes de la Loma, Sierra Morena 
y Sierra Sur, además de la capital. Están datados mayoritariamente en 
los siglos XVIII y XIX, si bien encontramos algunos documentos de los 
siglos XVI, XVII y XX.

Para facilitar la localización de los documentos, el catálogo se com-
pleta con índices de materias, onomástico y toponímico. Físicamente, en 



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 131

el archivo, las cajas están rotuladas en su lomo con la denominación de la 
sección y el número de orden, lo cual facilita la localización de la docu-
mentación catalogada. 

Bibliografía
AMEZCUA, M (2000). Fondos de Mágina en el Archivo Histórico Dio-

cesano de Jaén. Catálogo del Arciprestazgo de Huelma. Sumuntán, 
12: 11-231.

AMEZCUA, M; LÓPEZ GALÁN, JS (1999). Los archivos históricos 
como fuente etnográfica: la religiosidad popular giennense a través 
de la documentación eclesiástica. Sumuntán, 11: 215-230.

ORTEGA SAGRISTA, R; LÓPEZ PÉREZ, M (1977). La reconstrucción 
de las galerías altas de la Catedral de Jaén. Málaga: Caja de Ahorros 
de Ronda.

CATALOGO DE DOCUMENTOS
Caja nº 1. Varios documentos de Huelma (Jaén)
1. 	 VA1-1 1630.- CIVIL
	 Gil Ortuño, vecino de Huelma, contra la Justicia de la villa sobre la 

inmunidad eclesiástica de la ermita de Santa Ana.
2. 	 VA1-2 1637.- COLECTURIA 
	 Doña Ana de Vico sobre la redención de un censo.
3. 	 VA1-3 1652.- COLECTURIA 
	 La colecturía de la Iglesia sobre alcances de misas, fiestas y aniver-

sarios.
4. 	 VA1-4 1703.- COLECTURIA 
	 El convento de San Agustín sobre el pago de misas.
5. VA1-5 1723.- COLECTURIA 
	 D. Diego de Amesqua sobre el pago y reconocimiento de una memo-

ria.
6. 	 VA1-6 1723.- COLECTURIA 
	 Huelma contra Juan de Hervás sobre el pago de memorias de su car-

go y pago de una tutela de Luisa Moreno.
7. 	 VA1-7 1725.- COLECTURIA 
	 Cuentas de la colecturía de la parroquial de Huelma correspondientes 

al año de 1725.



132 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

8. 	 VA1-8 1728.- COLECTURIA 
	 La Colecturía General del Obispado de Jaén con el colegio del San-

tísimo Sacramento de la Iglesia de Huelma sobre alcance de misas.
9.	 VA1-9 1728.- COLECTURIA 
	 El colector General del Obispado de Jaén contra D. Andrés de Medi-

na, presbítero de la villa de Huelma sobre el pago de ciertas misas.
10. 	VA1-10 1731.- COLECTURIA
	 El colector de la parroquial de la villa de Huelma contra D. Juan y 

Pedro Manuel de Vico sobre el pago de ciertas misas.
11.	 VA1-11 1731.- CIVIL 
	 El concejo, justicia y regimiento de Huelma sobre la cobranza de 

ciertos efectos reales.
12.	 VA1-12 1732.- COLECTURIA
	 El Colector General contra Agustín Fernández Rojas sobre el cobro 

de limosnas de misas.
13. 	VA1-13 1738.- COLECTURIA
	 Relación jurada de los alcances que se deben a la colecturía de Huel-

ma hasta final de 1737.
14. 	VA1-14 1739.- COLECTURIA
	 D. Diego de Vico, presbítero, sobre el pago de ciertos alcances de 

una capellanía que posee.
15.	 VA1-15 1760.- HOSPITAL
	 Sobre las cuentas del hospital de pobres de Huelma.
16. 	VA1-16 1765.- COLECTURIA
	 Resumen sacado de las memorias, capellanías y testamentos de la 

parroquial de Huelma hasta fin de 1765.
17. 	VA1-17 1767.- COLECTURIA
	 El fiscal y colector general del Obispado de Jaén contra Don Antonio 

de Oviedo sobre el pago de la limosna de misas de la capellanía que 
posee en la parroquial de Huelma.

Caja nº 2. Varios documentos de Huelma (Jaén)
18. 	VA2-1 1546.- CENSO
	 Escritura de censo sobre una casa que posee el convento de Santa 

Ana de Huelma.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 133

19. 	VA2-2 1613.- PARROQUIA 
	 Sobre la reparación de retablo de la iglesia de Huelma.
20. 	VA2-3 1640.- CIVIL
	 El padre Cristóbal de Villanueva con el prior y religiosos de la orden 

de S. Agustín del Convento de Huelma.
21. 	VA2-4 1651.- PARROQUIA 
	 El organista de la parroquia reclamando su paga.
22.	 VA2-5 1653.- CENSO.
	 El convento y monjas de la limpia y pura Concepción de Nª  Sª, Or-

den de Santo Domingo de Predicadores de Jaén, contra Cristóbal de 
Valenzuela y consortes, vecinos de Huelma.

23. 	VA2-6 1664.- ENTIERRO
	 Sobre el pago de los derechos de un entierro.
24. 	VA2-7 1766.- PLEITO 
	 El convento de San Agustín contra el prior  y clérigos de la parroquia 

de Huelma sobre la forma de expresión del agua bendita.
25. 	VA2-8 1666.- PLEITO
	 El prior y clérigos de la iglesia parroquial contra el corregidor de 

Huelma sobre la forma de expresión del agua bendita.
26. 	VA2-9 1667.- COLECTURIA
	 Sobre las cuentas de la colecturía de la parroquia.
27. 	VA2-10 1667.- SANTUARIO DE LA FUENTESANTA
	 Nombramiento de santero para el santuario.
28. 	VA2-11 1683.- CIVIL 
	 Sobre la traslación del cuerpo del Dr. Godoy de la iglesia de Huelma 

a la de Jódar.
29. 	VA2-12 1685.- PARROQUIA 
	 El organista reclamando su salario.
30. 	VA2-13 1711.- COLECTURIA 
	 Sobre el cumplimiento de las misas de una capellanía.
31. 	VA2-14 1717.- CIVIL 
	 El estado eclesiástico de Huelma con el administrador del derecho de 

cuarto de libra de jabón.
32. 	VA2-15 1728.- COLECTURIA
	 Autos hechos de pedimento del prior del convento de San Agustín 

sobre el pago de cierta porción de misas que las legó D. Tomás Gar-
cía Parrilla, presbítero ya difunto vecino de esta villa.



134 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

33.	 VA2-16 1728.- TESTAMENTO
	 Sobre la fundación del Patronato de la Ascensión y otras cláusulas 

del testamento del padre Fray Felipe de Soto,  prior del convento de 
San Agustín de Huelma.

34. 	VA2-17 1730.- COLECTURIA
	 El prior de la parroquia de Huelma el convento de San Agustín sobre 

el pago de misas de memorias.
35. 	VA2-18 1732.- SEPULTURA
	 D. Gonzalo de Vico sobre derecho de sepultura y lugar señalado en 

la iglesia de Huelma para asistencia en las funciones públicas.
36.	 VA2-19 1752.- PLEITO 
	 El convento de San Agustín sobre el pago de cierta cantidad por el 

pleito que trata con una señora de Cambil.
37.	 VA2-20 1761.- COLECTURIA
	 El convento de San Agustín de Huelma contra D. Alonso Pedro de 

Aguilar, vecino de Andújar, sobre que entregue la copia de una escri-
tura de imposición de una memoria en dicho convento.

38. 	VA2-21 1761.- COLECTURIA
	 El hermano Antonio Abad, asistente en el Santuario de la Fuensanta 

contra D. Blas de Vargas, presbítero capellán de la capellanía funda-
da en dicho Santuario por Dª Isabelana Cayzedo, sobre el pago de 
misas.

39.	 VA2-22 1774.- CENSO 
	 Escritura de imposición de censo impuesto sobre un huerto de olivos 

que posee y paga Antonio Vargas.
40. 	VA2-23 1809.- CENSO
	 Sobre la compra a censo de varias que posee la fábrica de la iglesia.
41. 	VA2-24 1823.- EJECUTIVO
	 D. Francisco Morán, vecino de Jaén, contra el administrador de la fá-

brica de la parroquia de Huelma sobre el pago de ciertos maravedís.
42. 	VA2-25 1828.- EJECUTIVO
	 D. Pedro Martín de Castro contra el Convento de San Agustín de 

Huelma sobre el pago de ciertos maravedíes.
43. 	VA2-26 1862.- INVENTARIOS
	 Inventario de los ornamentos y vasos sagrados que existen en la pa-

rroquial de Huelma.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 135

	 Inventario de los ornamentos y vasos sagrados que existen en el ex-
convento de Agustinos.

44. 	VA2-27 1866.- PARROQUIA 
	 Cuenta de la Obra de reparación hecha en la iglesia de Huelma en el 

año 1865 y dada en 1866.
45. 	VA2-28 1894.- SANTUARIO DE LA FUENSANTA 
	 Inventario de los bienes, efectos, inmuebles, alhajas y fincas que per-

tenecen al santuario al fallecimiento del hermano mayor José Mª del 
Espíritu Santo.

46. 	VA2-29 1923.- SEPULTURA
	 Expediente para el traslado de los restos mortales de D. Blas Moya 

Ramírez desde el cementerio de Huelma al panteón familiar que 
existe en el cementerio católico de Úbeda.

Caja nº 3. Subsidio eclesiástico
47. 	VA3-1 1826.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Comunidades de ambos sexos de este obispado y partido de Martos. 

Recaudación.
48. 	VA3-2 1830.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Martos y su partido. Recaudación.
49. 	VA3-3 1831.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Jaén y su Arciprestazgo. Recaudación.
50. 	VA3-4 1831.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Martos y su partido. Recaudación.
51. 	VA3-5 1832.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Jaén y su arciprestazgo. Recaudación.
52. 	VA3-6 1832.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Martos. Recaudación.
53. 	VA3-7 1833.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Jaén. Borradores de liquidaciones remitidas a los ss. Pá-

rrocos de las iglesias de dicho partido.
54. 	VA3-8 1833.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Arjona. Borradores de liquidación de las parroquias.
55. 	VA3-9 1833.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Andújar. Borradores de liquidación de las parroquias de 

dicho partido.



136 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

56. 	VA3-10 1833.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Baeza. Borradores de liquidaciones remitidos a los ss. Pá-

rrocos de las iglesias de dicho partido.
57. 	VA3-11 1833.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 Partido de Jaén. Repartimiento del subsidio eclesiástico del año 11 

desde 1º de octubre de 1833 hasta el fin de septiembre de 1834 eje-
cutado por la renta líquida de cada contribuyente del valoramiento 
hecho por el quinquenio desde 1827 hasta 1831.

58. 	VA3-12 1841.- SUBSIDIO ECLESIASTICO
	 J.M y L. Liquidación formada en fin de diciembre de 1841 del estado 

que a esta fecha tiene la cobranza del subsidio eclesiástico de los 
años desde 1823 hasta 1835 ambos inclusive.

Caja nº4. Fundaciones de Úbeda y su partido
59. 	VA4-1 1819.- FUNDACIONES 
	 Nº 72: La Colegial de Úbeda.
60. 	VA4-2 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 79: Parroquia de Santo Tomás de Úbeda.
61. 	VA4-3 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 81: Parroquia de San Juan Bautista y San Millán de Úbeda.
62.	 VA4-4 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 81: Parroquia de S. Nicolás de Úbeda.
63. 	VA4-5 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 82: Parroquia de San Isidro de Úbeda.
64. 	VA4-6 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 83: Sitios de Úbeda y su Arciprestazgo.
65. 	VA4-7 1819.- FUNDACIONES
	 Nº84: Parroquia de Sabiote.
66. 	VA4-8 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 85: Parroquia de Torreperogil.
67.	 VA4-9 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 86: Parroquia de Jódar.
68. 	VA4-10 1819.- FUNDACIONES
	 Nº 87: Parroquia de Cabra de Santo Cristo.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 137

Caja nº 5. Cofradías, hermandades y obras pías
69. 	VA5-1 1839.- CIRCULAR
	 Circular de 4 de octubre de 1839 dirigida a los párrocos a fin de que 

ordenen a los administradores de todos los caudales de cofradías, 
hermandades y obras pías sitas en sus respectivas demarcaciones, 
remitan cuentas de sus productos por los años de 1837 y 1938.

70.	 VA5-2 1839.- CONTADURIA 
	 Parroquia de Mancha Real: 
	 Cofradía del Santísimo Sacramento.
Cofradía de Animas.
71. 	VA5-3 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Mengíbar:
	 Cofradía de Animas.
	 Obra Pía del Santísimo.
	 Obra Pía de la Purísima Concepción.
72.	 VA5-4 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Villanueva del Arzobispo:
	 Ermita de Ntra. Sra. de las Nieves.
	 Cofradía de Jesús Nazareno.
	 Cofradía de San José.
	 Cofradía de Ntra. Sra. de la Soledad.
	 Ermita de Ntra. Sra. de la Cabeza.
	 Obra Pía de D. Dionisio Magaña.
73. 	VA5-5 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Iznatoraf: 
	 Cofradía de Ntro. Padre Jesús Nazareno.
	 Cofradía de Animas Antígua.
	 Cofradía de la Santa Vera Cruz.
74. 	VA5-6 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Porcuna:
	 Cofradía de Ntra. Sra. Del Carmen.
	 Cofradía de la Virgen de Alharilla.
	 Ermita de San Lorenzo.
	 Obra de Pía de García Alonso de Galeón.
	 Obra de Pía de Fray Luis Gutiérrez Hueso.
	 Obra de Pía de la Ermita de Santa Ana.



138 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

75. 	VA5-7 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Santisteban: 
	 Cofradía de la Virgen del Collado.
76. 	VA5-8 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de San Juan de Jaén:
	 Cofradía de San Antonio Abad.
	 Cofradía de Animas. 
77. 	VA5-9 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de San Amador de Martos:
	 Cofradía de Animas.
	 Cofradía del Santísimo.
78.	 VA5-10 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Santa María de Martos:
	 Cofradía de la Virgen de la Villa.
	 Cofradía del Santísimo Sacramento.
79. 	VA5-11 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Bélmez de la Moraleda.
	 Cofradía de Animas.
	 Cofradía del Santísimo.
	 Cofradía de Nuestra Sra. del Rosario.
80. 	VA5-12 1839.- CONTADURIA
	 Parroquial de Sabiote:
	 Cofradía de Ntra. Sra. de la Soledad.
	 Cofradía del Entierro de Cristo.
	 Cofradías reunidas de S. Ginés, S. Marcos y San Sebastián.
	 Ermita de Ntra. Sra. de los Ángeles. 
	 Cofradía de Animas.
81.	 VA5-13 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Cabra del Santo Cristo:
	 Cofradía de Santa Ana.
	 Cofradía del Santísimo Sacramento.
	 Cofradía de la Stsma. Trinidad.
	 Obra Pía de Domingo Rodríguez.
82. 	VA5-14 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Cárchel:
	 Cofradía de Animas.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 139

	 Cofradía de Ntra. Sra. de los Remedios.
83. 	VA5-15 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Villacarrillo:
	 Cofradía de la Asunción.
	 Cofradía de Ntra. Sra. del Rosario.
	 Cofradía del Sto. Xto de la Vera Cruz.
	 Cofradía de Ntra. Sra. de la Soledad.
	 Cofradía del Stsmo Sacramento.
	 Cofradía de San Marcos.
	 Cofradía San Mateo.
	 Cofradía de Animas.
	 Cofradía de Ntra. Sra. del Carmen.
84. 	VA5-16 1839.- CONTADURIA 
	 Parroquia de Santa María de Andújar:
	 Cofradía de San Pedro y San Pablo.
	 Cofradía de Animas.
	 Obra Pía del Prior Diego Esteban.
	 Cofradía de Dª Francisca y Dª Mariana de Cárdenas.
85. 	VA5-17 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Escañuela:
	 Hermandad de Animas.
	 Hermandad de nuestra Sra. del Rosario.
86. 	VA5-18 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Villadompardo:
	 Cofradía de la Vera Cruz.
87. 	VA5-19 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Linares:
	 Cofradía de Ntra. Sra. de la Cabeza.
	 Cofradías reunidas del Dulce Nombre y Concepción. 
	 Patronato de D. Juan Entrena.
	 Cofradía de Dª Juana María Josefa del Corral.
88. 	VA5-20 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Santa María de Torredonjimeno:
	 Hermandades de Semana Santa: 

-la Ceba. 
-el Lavatorio. 



140 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

-el Sto. Xristo del Ecce Homo.
-la Expiración.
- la Vera Cruz; San Dionisio.
-la Oración del Huerto.
-el Prendimiento.
-San Pedro el de la Cueva.
-la Sentencia.
-el Señor de la Humildad.
-Nuestro  Padre Jesús Nazareno.
-San Juan.
-Virgen de las Angustias.

Hermandad de Animas.
Cofradía del Santísimo.
Hermandad de San Francisco.

89. 	VA5-21 1839.- CONTADURIA
Parroquia de Villanueva de la Reina: 
Cofradía del Rosario.
Cofradía de Animas.

90. 	VA5-22 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Jamilena:
	 Obra Pía de Caridad.
	 Cofradía de Animas.
91. 	VA5-23 1839.- CONTADURIA

Parroquia de Cazalilla:
Memorias fundadas en la parroquia.

92. 	VA5-24 1839.- CONTADURIA
Parroquia de San Juan de Arjona:
Cofradía de Animas.
Cofradía de Ntra. Sra. del Rosario.
Cofradía de Jesús Nazareno.
Cofradía de S. Antonio de Padua.

93. 	VA5-25 1839.- CONTADURIA
Parroquia de San Pablo de Baeza:
Cofradía de San Esteban.
Cofradía de Ntra. Sra. de las Nieves.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 141

Cofradía de la Concepción de San Pablo.
Varios patronatos.

94. 	VA5-26 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de San Andrés de Baeza: 
	 Cofradía de Animas.
95. 	VA5-27 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia de Santiago de Andújar:
	 Cofradía del Santísimo Cristo de la Columna.
96. 	VA5-28 1839.- CONTADURIA

Parroquia de Valdepeñas:
Santuario de Chircales.
Ermita de Santa Ana.
Cofradía del Rosario.
Cofradía de la Paz.
Cofradía del Santísimo Sacramento.
Cofradía de Animas.
Cofradía de la Santa Vera Cruz.
Cofradía de Jesús Nazareno.

97. 	VA5-29 1839.- CONTADURIA
	 Parroquia Bedmar:
	 Colecturía de la parroquia. 

Caja nº 6. Cofradías de Alcaudete (siglos XVI al XX)
98. 	VA6-1 1599.- COFRADIAS
	 La iglesia de Sta. María de Alcaudete contra la cofradía de Ntra. Sra. 

de la Antigua sobre la celebración de las misas de dicha cofradía.
99. 	VA6-2 1702.- COFRADIAS
	 Un vecino de Alcaudete contra la Cofradía de Ntra. Sra. de la Anti-

gua sobre las ventas de unas casas de censo.
100. VA6-3 1798.- COFRADIAS
	 El Dr. don Pedro de Castro, prior de San Pedro y cofrade de la co-

fradía de Ntra. Sra. de la Antigua sobre anular el recibimiento de un 
lego.

101. VA6-4 1618.- COFRADIAS
	 El prioste de la cofradía de Virgen de la Cabeza sobre el nombra-

miento de nuevos cargos de la cofradía.



142 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

102. VA6-5 1637.- COFRADIAS 
	 Pleito entre un vecino de Granada y el prioste de la cofradía de Vir-

gen de la Cabeza por la confección de un estandarte para la cofradía. 
103. VA6-6 1653.- COFRADIAS
	 Pleito de la Virgen de la Cabeza sobre la elección de prioste.
104. VA6-7 1704.- COFRADIAS
	 Pleito que sigue la Virgen de la Cabeza sita en la ermita de S Sebas-

tián de la Villa de Alcaudete contra Juan Antonio de Rio Pedregosa, 
de menores órdenes, vecino de dicha villa, sobre que acepte el nom-
bramiento hecho en el susodicho por la cofradía.

105. VA6-8 1912.- COFRADIAS
	 “Estatutos de la Cofradía de Ntra. Sra. María Santísima de la Cabeza 

de Sierra Morena de la Ciudad de Andújar, fundada en la ciudad de 
Alcaudete, partido judicial y arciprestazgo de Alcalá la Real provin-
cia y Obispado de Jaén.”

106. VA6-9 1628.- COFRADIAS
	 Pleito contra el anterior mayordomo de la Cofradía de la Santa Cari-

dad por alcance en las cuentas de la misma.
107. VA6-10 1775.- COFRADIAS
	 Adjudicación de la capellanía fundada por la ermita de la Cofradía de 

la Aurora.
108. VA6-11 1925.- COFRADIAS
	 Estatutos de la Cofradía de Ntra. Sra de los Dolores.
109. VA6-12 1929.- COFRADIAS
Estatutos de la Cofradía de la Soledad de la Stsma. Virgen.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 143

INDICE DE MATERIAS
Alhajas: 45.
Agua bendita: 24, 25.
Aniversarios: 3.
Capellanías: 14, 16, 17, 30, 38, 107.
Casas: 18.
Cementerios: 46.
Censos: 2, 18, 22, 39, 40, 99.
Circulares: 69.
Civil: 1, 11, 20, 28, 31.
Clérigos menores: 104.
Cofradías: 69, 70-72.

-	 Animas de Andújar: 84; de Arjona: 92; de Baeza: 94; de Bélmez 
de la Moraleda: 79; de Cárchel: 82; de Escañuela: 85; de Iznatoraf: 
73; de Jaén: 76; de Jamilena: 90; de Mancha Real: 70; de Martos: 
77; de Mengíbar: 71; de Sabiote: 80; de Valdepeñas: 96; de Villa-
carrillo: 83, de Villanueva de la Reina: 89.

-	 Asunción de Villacarrillo: 83.
-	 Caridad de Alcaudete: 106.
-	 Cristo de la Columna de Andújar: 95.
-	 Cristo de la Vera Cruz de Villacarrillo: 83.
-	 Entierro de Cristo de Sabiote: 80.
-	 Jesús Nazareno de Arjona: 92; de Iznatoraf: 73; de Valdepeñas: 96; 

de Villanueva del Arzobispo: 72.
-	 Reunidas de San Ginés, San Marcos y San Sebastián de Sabiote: 

80.
-	 Reunidas del Dulce Nombre y Concepción de Linares: 87. 
-	 San Antonio Abad de Jaén: 76.
-	 San Antonio de Padua de Arjona: 92.
-	 San Esteban de Baeza: 93.
-	 San José de Villanueva del Arzobispo: 72.
-	 San Marcos de Villacarrillo: 83.
-	 San Mateo de Villacarrillo: 83.
-	 San Pedro y San Pablo de Andújar: 84.
-	 Santa Ana de Cabra del Santo Cristo: 81.



144 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

-	 Santísimo Sacramento de Bélmez de la Moraleda: 79; de Cabra 
del Santo Cristo: 81; de Mancha Real: 70; de Martos: 77, 78; de 
Torredonjimeno: 88; de Valdepeñas: 96; de Villacarrillo: 83.

-	 Soledad de Villanueva del Arzobispo: 72.
-	 Trinidad de Cabra del Santo Cristo: 81.
-	 Vera Cruz de Iznatoraf: 73, de Valdepeñas: 96; de Villadompardo: 

86.
-	 Virgen de Alharilla de Porcuna: 74.
-	  Virgen de la Antigua de Alcaudete: 98-	 100.
-	 Virgen de la Aurora de Alcaudete: 107.
-	 Virgen de la Cabeza de Alcaudete: 101-	 105; de Linares: 87.
-	 Virgen de la Concepción de San Pablo de Baeza: 93.
-	 Virgen de la Soledad de Alcaudete: 109; de Sabiote: 80; de Villaca-

rrillo: 83.
-	 Virgen de la Paz de Valdepeñas: 96.
-	 Virgen de la Villa de Martos: 78.
-	 Virgen de las Nieves de Baeza: 93.
-	 Virgen de los Angeles de Sabiote: 80.
-	 Virgen de los Dolores de Alcaudete: 107, 108.
-	 Virgen de los Remedios de Cárchel: 82.
-	 Virgen del Carmen de Porcuna: 74, de Villacarrillo: 83.
-	 Virgen del Rosario de Arjona: 92; de Bélmez de la Moraleda: 79; 

de Escañuela: 85; de Valdepeñas: 96; de Villacarrillo: 83; de Villa-
nueva de la Reina: 89.

Colecturía: 2-10, 12-14, 16, 17, 26, 30, 32, 34, 37, 38. 
Colegiales: 59.

-	 Ubeda: 59.
Colegios: 8.

-	 Santísimo Sacramento (Huelma): 8.
Concejos: 11, 25.

-	 Huelma: 11, 25.
Contaduría: 70-	101. 
Conventos: 4, 18, 20, 22, 24, 32-37, 42, 43. 

-	 San Agustín de Huelma: 4, 20, 24, 32-37, 42, 43.
-	 Santa Ana de Huelma: 18.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 145

-	 Santo Domingo de Jaén: 22.
Cuentas: 7, 15, 26, 44, 69.
Deudas: 41, 42.
Difuntos: 28, 32.
Efectos reales: 11.
Ejecutivo: 41, 42.
Entierros: 23.
Ermitas: 1, 72.

-	 San Lorenzo de Porcuna: 74.
-	 San Sebastián de Alcaudete: 104.
-	 Santa Ana de Huelma: 1; de Porcuna: 74; de Valdepeñas: 96.
-	  Virgen de la Aurora de Alcaudete: 107.
-	 Virgen de la Cabeza de Andújar: 105; de Villanueva del Arzobispo: 

72.
-	 Virgen de las Nieves de Villanueva del Arzobispo: 72.
-	 Virgen de los Angeles de Sabiote: 80.
-	 Virgen del Collado de Santisteban del Puerto: 75.

Escrituras: 18, 37, 39.
Estandartes: 102.
Estatutos: 105, 108, 109.
Fiestas: 3.
Fincas: 45.
Frailes: 45.
Funciones públicas: 35.
Fundaciones: 33, 59-	 68.
Hermandades: 69. 

-	 Animas de Torredonjimeno: 88.
-	 San Francisco de Torredonjimeno: 88.

Hermandades de Semana Santa: 88
-	 Ceba de Torredonjimeno: 88.
-	 Ecce Homo de Torredonjimeno: 88.
-	 Expiración de Torredonjimeno: 88.
-	 Jesús Nazareno de Torredonjimeno: 88.
-	 Lavatorio de Torredonjimeno: 88.
-	 Oración del Huerto de Torredonjimeno: 88.



146 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

-	 Prendimiento de Torredonjimeno: 88.
-	 San Dionisio de Torredonjimeno: 88.
-	 San Pedro el de la Cueva de Torredonjimeno: 88.
-	 San Juan de Torredonjimeno: 88.
-	 Sentencia de Torredonjimeno: 88.
-	 Señor de la Humildad de Torredonjimeno: 88.
-	 Vera Cruz de Torredonjimeno: 88.
-	 Virgen de las Angustias de Torredonjimeno: 88.

Hospitales: 15.
-	 Pobres de Huelma: 15.

Huerto de olivos: 39. 
Impuestos: 31.
Inmuebles: 45.
Inmunidad eclesiástica: 1.
Inventarios: 43, 45.
Jabón: 31.
Legos: 100.
Limosnas: 12, 17, 
Memorias: 5, 6, 16, 34, 37, 91,
Misas: 3, 4, 8-	 10, 12, 17, 30, 32, 34, 38, 98.
Monjas: 22.
Mujeres: 36.
Nombramientos: 101, 104.
Obispado de Jaén: 8, 9, 17, 105.
Obras Pías: 69, 71.

-	 Caridad de Jamilena: 90.
-	 Dionisio Magaña de Villanueva del Arzobispo: 72.
-	 Domingo Rodríguez de Cabra del Santo Cristo: 81.
-	 Francisco y Mariana de Cárdenas de Andújar: 84
-	 Fray Luis Gutiérrez Hueso de Porcuna: 74.
-	 García Alonso de Galeón de Porcuna: 74.
-	 Prior Diego Esteban de Andújar: 84.
-	 Purísima Concepción de Mengíbar: 71.
-	 Santísimo de Mengíbar: 71.

Ornamentos: 43.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 147

Organistas: 21, 29.
Párrocos: 69.
Parroquias: 1-	 46, 60-	  63, 65-	 68, 70.

-	 Alcaudete: 98.
-	  Bedmar: 97.
-	  Bélmez de la Moraleda: 79.
-	 Cabra de Santo Cristo: 68, 81.
-	  Carchel: 82.
-	 Cazalilla: 91.
-	 Escañuela: 85.
-	 Huelma: 1-	 46.
-	  Iznatoraf: 73.
-	 Jamilena: 90.
-	 Jódar: 67.
-	  Linares: 87.
-	  Mengíbar: 71.
-	 Porcuna: 74.
-	 Sabiote: 65, 80.
-	  San Amador (Martos): 77.
-	  San Andrés de Baeza: 94.
-	 San Isidro de Úbeda: 63.
-	  San Juan de Arjona: 92; de Jaén: 76.
-	 San Juan Bautista y San Millán  de Úbeda: 61.
-	 San Nicolás de Úbeda: 62, 
-	 San Pablo de Baeza: 93.
-	 Santa María de Martos: 78.
-	  Santa María de Andújar: 84; de Torredonjimeno: 88.
-	  Santiago de Andújar: 95.
-	 Santo Tomás de Ubeda: 60.
-	 Santisteban del Puerto: 75.
-	 Torreperogil: 66.
-	  Valdepeñas: 96.
-	 Villacarrillo: 83.
-	 Villadompardo: 86.
-	 Villanueva de la Reina: 89.



148 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

-	  Villanueva del Arzobispo: 72.
Patronatos: 33, 93.

-	 Ascensión de Huelma: 33.
-	  Juan Entrena de Linares: 87.
-	  Juana María Josefa del Corral de Linares: 87.

Pleitos: 20, 24, 25, 36, 102-104, 106.
Presbíteros; 14, 32, 38.
Priores: 84, 100.
Priostes: 101-	 103.
Reparaciones de templos: 44.
Retablos: 19.
Salarios: 21, 29.
Santeros: 27.
Santuarios:

-	 Cristo de Chircales de Valdepeñas: 96.
-	  Virgen de la Fuensanta de Huelma: 27, 38, 45.
Sepulturas: 28, 35, 46.

Subsidio eclesiástico: 47-58.
Testamentos: 16, 33.
Traslación de cuerpos: 28, 46.
Tutelas: 6.
Vasos sagrados: 43.



FONDOS DE MÁGINA Y DE LA PROVINCIA DE JAÉN DEL ARCHIVO DIOCESANO DE JAÉN 149

INDICE ONOMASTICO
Abad, Antonio: 38.
Aguilar, Alonso Pedro de: 37.
Alonso de Galeón, García: 74.
Amesqua, Diego de: 5. 
Cárdenas, Francisca: 84.
Cárdenas, Mariana: 84.
Castro, Pedro: 100.
Cayzedo, Isabelana: 38.
Esteban, Diego: 84.
Espíritu Santo, José Mª del: 45.
Fernández Rojas, Agustín: 12.
García Parrilla, Tomás: 32.
Godoy, Dr.: 28.
Gutiérrez Hueso, Fray Luis: 74.
Hervás, Juan de: 6.
Magaña, Dionisio: 72.
Martín de Castro, Pedro: 42.
Morán, Francisco: 41.
Moreno, Luisa: 6.
Moya Ramírez, Blas: 46.
Ortuño, Gil: 1.
Oviedo, Antonio: 17. 
Rio Pedregosa, Juan Antonio de: 104.
Rodríguez, Domingo: 81.
Soto, Fray Felipe: 33.
Valenzuela, Cristóbal: 22.
Vargas, Antonio: 39.
Vargas, Blas: 38.
Vico, Ana: 2.
Vico, Diego: 14.
Vico, Gonzalo: 35.
Vico, Juan: 10.
Vico, Pedro Manuel: 10.
Villanueva, Cristóbal: 20.



150 Manuel Amezcua

REVISTA DE
ESTUDIOS

SOBRE
SIERRA MÁGINA

INDICE TOPONIMICO
Alcalá la Real: 105.
Alcaudete: 98-	 109.
Andújar: 37, 55, 84, 95, 105.
Arjona: 54, 91.
Baeza: 56, 93, 94.
Bedmar: 97.
Bélmez de la Moraleda: 79.
Cabra de Santo Cristo: 68, 81.
Cambil: 36, 
Cárchel: 82.
Cazalilla: 91.
Escañuela: 85.
Granada: 102.
Huelma: 1-46.
Iznatoraf: 73.
Linares: 87.
Jaén: 41, 49, 51, 53, 57, 76, 105.
Jamilena: 90.
Jódar: 67.
Porcuna: 74. 
Martos: 47, 48, 50, 52, 77, 78.
Sabiote: 65, 80.
Santisteban del Puerto: 75.
Torredonjimeno: 88.
Torreperogil: 66.
Ubeda: 46, 59-64.
Valdepeñas: 96.
Villacarrillo: 85.
Villanueva de la Reina: 89.
Villanueva del Arzobispo: 72.
Villadompardo: 86.


